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PERMANENCIA EN BOGOTÁ D.C. 2020 A 2022

Distribución de Venezolanos y Venezolanos en la 
ciudad de Bogotá D.C.

- Datos del 2020 con corte en el mes de diciembre de 2020
- Datos del 2021 con corte en el mes de febrero de 2022
- Datos del 2022 con corte en el mes de octubre de 2022

RMRP 2020-2023

NECESIDADES Y RESPUESTA SEGURIDAD ALIMENTARIA (SAN) Y NUTRICIÓN

INTEGRACIÓN ALOJAMIENTO

AGUA, SANEAMIENTO E HIGIENE 
(WASH) PROTECCIÓN

EDUCACIÓN SALUD
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Beneficiarios con una o más de una atención 
en el año 2020

(Enero a Diciembre)

69.522

45,4%

15,2%

25,6%

13,8%

Niños Hombres Niñas Mujeres

Beneficiarios por Género

Beneficiarios con una o más de una atención 
en el año 2021

(Enero a Diciembre)

54.785

Beneficiarios por Género

Beneficiarios con una o más de una atención 
en el año 2022

(Enero a Diciembre)

71.254

Beneficiarios por Género

Beneficiarios con una o más de una atención 
en el año 2023

(Enero a Octubre)

46.220

Beneficiarios por Género

37,9%

17,9%

25,8%

18,4%

Niños Hombres Niñas Mujeres

39,3%

19,1%

22,4%

19,2%

Niños Hombres Niñas Mujeres

BENEFICIARIOS POR AÑO

Fuente : Reporte 5W-Colombia RMRP de enero a diciembre de los años 2020-2022 y para el año 2023 de enero a octubre.
API Consolidados de enero a diciembre de los años 2020-2022 y para el año 2023 de enero a octubre.

ACTIVIDADES POR AÑO

2020

2021

2022

2023

Cantidad de socios que reportaron actividades 
en la ciudad de Bogotá del 2020-2023

69.522 71.254

54.785

46.220

2020
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2021
Ene-Dic

2022
Ene-Dic

2023
Ene-Oct

44,8%

14,8%

25,8%

14,5%

Niños Hombres Niñas Mujeres
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Socios Principales Socios Implementadores

1.473
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Fuente : Reporte 5W-Colombia RMRP de enero a diciembre de los años 2020-2022 y para el año 2023 de enero a octubre.
API Consolidados de enero a diciembre de los años 2020-2022 y para el año 2023 de enero a octubre.

2020
386
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90
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24
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Salud

Protección General

Integración

CBI_Mul�propósito

Agua Saneamiento e Higiene

Protección Protección de la niñez

Seguridad alimentaria

Alojamiento

Educación

Nutrición

Protección VBG

Protección Trata y tráfico de personas

Transporte Humanitario

23.330

13.614

8.042

7.115

6.880

2.876

2.307

2.023

1.691

1.367

265

12

CBI_Mul�propósito
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Seguridad alimentaria
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Educación
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Protección VBG

Transporte Humanitario
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locale

2021
908

445

296

211

152

102

98

80

78

57

49

35

31

ProtecciónGeneral

Salud

Integración

Agua Saneamiento e Higiene

Protección VBG

CBI_Mul�propósito

Alojamiento

Educación

Nutrición

Protección Protección de la niñez

Transporte Humanitario

Seguridad Alimentaria

Protección Trata y tráfico de personas

66.159

41.278

32.373

28.756

14.784

11.534

11.396

9.850

8.211

7.866

6.749

1.250
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2022 2023
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Protección General

Salud

Integración

CBI_Mul�propósito

Agua Saneamiento e Higiene

Protección VBG

Alojamiento

Educación

Nutrición

Seguridad Alimentaria

Protección Protección de la niñez

Protección Trata y tráfico de personas

Transporte Humanitario

41.160

34.285

26.226

24.302

13.597

6.580

5.280
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4.213

3.437

1.846

1.373
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Seguridad Alimentaria

Salud

Protección General

Integración

Alojamiento

Educación

Agua Saneamiento e Higiene

Transporte Humanitario
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En el año 2020 en el Sector Salud el 22,3% de las atenciones estuvieron relacionadas a atención en 
salud mental  o soporte psicosocial, el 22,3% consultas de atención en salud incluyendo TBC, VIH 
/ SIDA y enfermedades no transmisibles, el 21,7% apoyo a establecimientos de salud con equipos, 
recursos humanos. Seguido del Sector de Protección General el 30,5% de las atenciones 
estuvieron relacionadas a actividades de información y sensibilización, el 26,9% a asistencia legal 
(asistencia, representación y / o asesoramiento), el 7,7% a asistencia a través de espacios de 
apoyo. También junto con el Sector de Integración donde el 61,6% las atenciones estuvieron 
relacionadas a actividades de apoyo para acceder a oportunidades de empleo, el 16,9% a 
campañas contra la xenofobia y contra la discriminación, el 14,1% a apoyo para iniciativas de 
autoempleo o emprendimiento, CBI Multipropósito realizó todas sus entregas a la población en 

En el año 2021 en el Sector de Protección General el 13,3% de las atenciones estuvieron 
relacionadas a talleres de protección a personas alojadas, el 11,2% a recepciones y registros 
individuales en PRIMES, el 5,4% a atención en Puntos de  Referenciación y Orientación (PRO). 
Seguido del Sector Salud el 27,8% de las atenciones estuvieron relacionadas a atención integral 
en Salud, Salud Sexual y Reproduc�val, el 4,3% apoyo psicosocial, el 4,0% a atención Integral en 
VIH. También junto con el Sector de Integración donde el 6,1% las atenciones estuvieron 
relacionadas a auxilio a la superación de barrera de acceso, el 4,7% a capacitación en Livelihoods, 
el 3,4% a campañas de sensibilización y visibilización, en el Sector Agua y Saneamiento el 11,8% 
de las atenciones estuvieron relacionadas a entrega de kits con ar�culos de higiene, el 5,2% a 
formación en autocuidado.

Socios 
locale

En el año 2022 en el Sector de Protección General el 36,5% de las atenciones estuvieron 
relacionadas a recepciones, registros individuales y ETPV en PRIMES, el 5,0% a apoyo a el acceso 
al ETPV, el 3,6% a asistencia legal. Seguido del Sector Salud el 19,0% de las atenciones estuvieron 
relacionadas a Health/Salud en PRIMES,  el 4,6% atención Integral en Servicios de Salud Sexual y 
Reproduc�va, el 4,5% a atención en salud materna. También junto con el Sector de Integración 
donde el 8,6% las atenciones estuvieron relacionadas auxilio en superación de barreras de acceso 
al empleo formal, el 7,3% a auxilio en superación de barreras de permanencia, el 6,0% a coaching, 
en el Sector CBI Mul�propósito el 30,0% de las atenciones estuvieron relacionadas a entrega de 
dinero en efec�vo, el 25,0% a entrega de MPCA y apoyo en ABH mu�propósito.

En el año 2023 en el Sector de Protección General el 15,1% de las atenciones estuvieron 
relacionadas a Puntos Visibles Orientaciones/Atenciones, el 17,1% a recepciones, registros 
individuales y ETPV en PRIMES,  el 8,37% a información sobre acceso a derechos y/o servicios de 
protección. Seguido del Sector Salud el 8,33% de las atenciones estuvieron relacionadas a 
atención integral en Salud, Salud Sexual y Reproduc�val, el 7,29% a apoyo fortalecimiento en el 
acceso a servicios de atención materna, el 6,94% a atención mental básica. También junto con el 
Sector de Integración donde el 6,71% las atenciones estuvieron relacionadas a apoyo en 
Integración Socio Económica, SAN y Medios de Vida, el 6,1% a coaching, el 5,49% a apoyo a 
emprendimientos, en el Sector CBI Mul�propósito el 100,0% de las atenciones estuvieron 
relacionadas a entregas de cash mul�propósito.
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